

**FÅ STYR PÅ FLUERNE,  
FØR FLUERNE STYRER DIG**



KOPENHAGEN  
FUR

# Handlingsplan for bekæmpelse af fluer på minkfarme

## **Bemærk**

Der markedsføres løbende nye bekæmpelsesmidler og andre forsvinder, det kan derfor være svært at holde sig opdateret med, hvilke midler som er lovlige at anvende og have på lager.

Løsningen er lige for på Miljøstyrelsens hjemmeside. Her kan du under godkendte bekæmpelsesmidler, anvendelse mod fluer, se hvilke midler, som aktuelt er lovlige.

Vær dog opmærksom på, at nogle midler kan skabe resistens. Så brug det med omtanke!

Tjek på [www.mst.dk](http://www.mst.dk)

## **Overordnet bør du**

- Sikre dig, at din møddingsplads er overdækket
- Vær opmærksom på gyllebeholderen, hvis den ikke er overdækket. Her kan der også være grundlag for udvikling af mange fluer
- Undgå foderspil under og imellem burene, husk også gamle foderrester på bure
- Holde rent under burene mindst en gang om ugen og fjerne halm mindst en gang om måneden. Stort set alle former for organisk materiale med højt fugtindhold er ideelt for fluelarver
- Holde rent omkring fodersilo
- Føre optegnelser over, hvornår og hvordan du bekæmper fluer. Det vil give et godt grundlag for at rådgive om yderligere tiltag, hvis der er mange fluer på farmen
- Holde bevoksningen omkring farmen på et niveau, så det ikke tiltrækker fluer

# Årets gang

## **Januar til marts**

Når du er færdig med at pelse, rengøres farmen, det vil sige, at redekasser tømmes for halm, og at al halm og gødning fjernes under burene. Det er særligt vigtigt at rengøre omkring sokkelsten og ude omkring gyllerenden, idet vi her finder de fleste fluepupper.

For at få et billede af et kommende flueproblem, anbefales det at udtage en række sandprøver forskellige steder på farmen, som vil vise, om der findes fluepupper, og om antallet er så højt, at der bør udskiftes sand de berørte steder. Det er de overvintrende fluepupper, som udgør stammen for den efterfølgende sæsons fluer, så jo færre jo bedre.

Behandling med kalk har erfaringsmæssigt, men ikke formelt dokumenteret, vist sig effektiv i forhold til at reducere klækningen af fluer.

## **April og maj**

Med det lunere vejr i april og maj udklækkes fluerne, og selvom det ikke ser ud, som om der er mange fluer, så er det på det tidspunkt, at der skal være fokus på bekæmpelse af fluer.

Tænk over, hvordan du håndterer foderrester. Åben adgang til organisk materiale er gode betingelser for fluelarver.

Der sættes ind med en bekæmpelse af de voksne fluer i form af ædegifte, som er smurt på gavle, stolper eller fluesnore. Der kan selvfølgelig også anvendes klæbesnore som udskiftes så snart de er "fyldte".

Hvis man har haft problemer med fluer på sin farm, er det i april, der med fordel kan sprøjtes med larvicider, da de derved kan tage første generation af fluer.

## **Maj til juli**

Et hvalpenet med meget gødning og halm er et ideelt sted for fluen at lægge sine æg, lige som det udgør et terræn, som minkhvalpene har problemer med at komme igennem på sin vej til at finde vand. Det er derfor en god idé at rense hvalpenettet i perioden op til, at minkhvalpene skal i gang med at drikke.

Så snart vi har fjernet hvalpenettene, er det tid til at få rensset under burene, lige som der skal udsprede våd kalk, også der hvor der ikke går dyr.

Vær meget opmærksom på at få rengjort hvalpenettene med det samme. Hvis dette ikke er muligt, skal de samles og dækkes helt til med sort plastik.

Har du haft mange fluer er det en idé at udtage sandprøver. Er der mange pupper, er der sandsynligvis også mange larver.

# Årets gang...

## ***Juli til december***

En gang om måneden fjernes alt møg og halm under burene, og der sprøjtes med våd kalk, både under bure og på gange.

Bekæmpelse af fluer holdes ved lige ved at påsmøre ædegifte med anbefalede mellemrum. Klæbesnore udskiftes, når de er "fyldte"

Hvis du har haft mange fluer, vil det være i september/oktober, man med fordel kan behandle med et larvicid – et middel mod fluelarver.

## ***Sandprøve***

Udtag ca. ½ liter sand udvalgte steder på farmen. Si prøven og tæl antallet af fluelarver/pupper. Hvis der er mere end 20 larver/pupper i prøven, bør du optimere din bekæmpelse af fluer.



*Puppe fra Stueflue*



*Puppe fra Lille Stueflue (minkflue)*

***Din rådgiver kan hjælpe dig med at iværksætte den bedste fluebekæmpelse på din farm.  
Kopenhagen Rådgivning tel: 7213 2800***